444 Caueto ne quenquam ad alios regēdum eligas , quem ipse , vel aliis sapiens , de regendi munere non satis instruxerit , in eodemque diligenter exercuerit . Nam Rector debet prudens ad regendum accedere ; ne interim detrimentum patiatur bonum commune , donec Rector errando discat , & aliorum malo prudens fiat . *Trid. sess. 6. de Refor. c. 1. & sess. 22. c. 2. Zosimus Papa d. 59. c. 2. 3. & c. Officij tui 38. De elect.*

445 Caueto ne quenquam ad alios regendum eligas , qui rationem regiminis didicerit siue in libris politicis ab ultimo fine auertentibus , siue in aulis Principum aut imprudentium , aut cupidorum , aut impiorum . Si quam enim politicam is didicerit in libris , & aulis illis ; putandum

**Cap. VII. Def. 446. ete. 143**

dum est eum non veram regimi-  
nis rationem, ac prudentiam, sed  
astutiam didicisse. *Iustin. Imp.*  
*Auth. de Sanctissimis Episc. coll. 9.*  
*§. Damus autem.*

**446 e** Caueto ne quenquam ad alios regendum eligas, quem animo duro esse agnoueris, & indocili. Nam is, & superioribus suis Rectoribus, & consiliarijs, & subditis se difficilem exhibebit. *Concil. Carthag. IV.d.23.c.2.*

**447** Caueto ne quenquam ad alios regendum eligas, in quo scrupulorum vitium sit nimium. Erit enim in deliberationibus semper anceps; nil audebit præclarum; molietur vix pauca; molestus omnibus. *S.Ign.p.9.c.2.§.6.*

**448** Caueto ne quenquam ad alios regendum eligas, cuius animum bilis atrè humor vehementius oppresserit. Erit enim & is in deliberationibus semper anceps, ac timidus; nil audebit præclarum; molietur vix pauca; molestus omnibus, aut ingratus.

*S.Ign.p.9.c.2.§.3.*

**449 f** Rectores ecclesiasticos non solum in diuinis, sed etiam in humanis, ac politicis agendis debere peritos esse. Homines enim regunt. *Dif.39.*

144 *De Electione.*

*g S.Tb. l. I.  
de reg. Prin.  
c. 15.*

450 *g* In eam curam à Principibus incumbendum esse , vt semper sapiétes sint plurimi , qui eligi possint in Rectores aliorū . Vix enim possunt esse tales viri , si ea Principum cura non sit . Quoniam nemo vir bonus , qualis debet esse , qui ad regimen eligitur ; prudentiam politicam volet sibi comparare ; nisi à suis Principibus iubeatur . Ita ergo regant aliquos viri Principes , vt iij aptū ad regimen evadant . Sin id fiat , desinet bonum regimen cum magno Reip. detimento . *Trid. sess. 23. de Refor. c. 18. Greg. d. 61. c. 15.*

*h Rob. Bell.  
in vita c. 26.  
S. Bern. de  
confid. l. 4.*

451 *b* Inquiruntur , si ita ipsis Principibus videbitur , in qua- que Prouincia , iussu Principum , à viris sanctissimis , ac sapientissimis , secundum Inquisitionis formam ab ipsis Principibus præscribendam , è sacræ , humanæque Politicæ legibus collectam , qui- que ad regimen suscipiendum aptissimi : ijdemque ab Inquisitoribus ad Principes deferuntur , scripto libello , qui & eorum ha- beat nomina , & informationem secundum Inquisitionis formam à Principibus acceptā , & ipsius Inquisitoris nomen cū iuramen- to

**Cap.VII.Def.452.etc.145**

to de informatione cum synceritate tradenda , deque ea nulli manifestanda, præterquam Principi , & ei , cui Princeps voluerit . Hæc inquirèdi ratio si seruetur , & viam ipsis Principibus aperiet ad nescendum aptissimos ad regendum ; i & præcludet aditum i *Bellarus.* ad ambiendum ; & abiget mole- *supra.*

**¶**os Patronos ineptorum . *Trid.*  
*sess. 22. de Refr.c.2. & sess. 24. de*  
*Refor.c.1.18.*

452 Acciuntor , si ita ipsis Principibus videbitur , iussu , expensique Principum , aptissimi qui que ad regimen capessendum : ijdemque in domum aliquam in quaque Prouincia certam congregant ad conuiuendum , ad seque ijs exercitationibus excolendum sub tribus saltem Instructoribus peritissimis , quæ aptissimè fuerint viæ ad præparandum regimini animum . Exercitationes auté potissimæ funto , Collationes de agendis , Declamationes , ficta politicorum munierum ministeria , ethicarum , ac politicarum actionum lectio , ac meditatio , aliæque hisce similes iuxta formam à Principibus præscribendam . Id si fiat ( quod quisque Princeps efficere facile possest )

146 *De Electione.*

test) erit semper eligendorum ad regimen felix libertas. *Ex Arist.7. Polit.c. 14.*

453 Post suam anni exercitationem, ac experimentum, discedito quilibet in patriam, ac domum suam. de cuiuslibet autem aptitudine, vel ineptitudine ad regimen, exhibetor à quolibet Instructorum libellus informationis cum nomine Instructoris, ac iuramento de non manifestando vli suo iudicio, præter quam Principi, & ei, cui Princeps voluerit. Id si fiat, non erit ambendi aditus, & Principi facillimum semper erit eligere ex instructis ad regimen, ac accersere aptissimum quemque muneri obeundo; seque ab electionis non recte periculo remouebit, quod magnum est, cum ab importunis Patronis suggeretur Principi ad regimen homines ineptissimi. *Trid. sess. 24. de Refor.e. I. 18.*

454 Melius videri successores in regendi munere à Rectoribus ipsis non eligi, sed ab alijs. vt electiones synceriores sint, & bono communi congruentiores. *8.q. I. 6.6.*

*Vide Gregor.*

*1. Past. c. 5.*

*6.7.*

455 Compellendos esse ad regiminis onus subeūdum, si qui apti regimini, subire onus absque causa

## **Cap. VII. Def. 456. etc. 147**

causa graui detrectarint. Detrē-  
tare enim id oneris quisque de-  
bet, quantum est ex se, sed nisi  
Princeps compulerit; melioribus  
Rectoribus Rēpublicā defrau-  
dabit. Quò enim quisque melior  
est, eò venire solet ad regendum  
inuitus magis. *Greg. I. q. 6. c. 3. f. 9.*  
*8. q. 1. c. 9. 10. Aug. ibid. c. 11. f. 9. 16.*  
*q. 1. c. 30. f. 9. c. Queris à nobis 6. de*  
*estate, qualit. f. 9. c.*

**456 l** Caueto ne, siue preci- **l** *Cœlest. V.*  
bus, siue minis, siue donis, siue *De renunc.*  
præceptis vrgeare, munus vllum **1.6.**  
regendi admittas, ad quod te  
omnino ineptum certò moueris,  
Non enim licet. *Hieron. 8. q. 1.*  
*c. 20.*

**457 m** Videri melius esse **m** *S. Ignat.*  
Rectores eligi perpetuos: Si qui *p. 9. c. 1.*  
dem summam curam habeat pu- *Arist. 3. Pol.*  
blicæ rei. Nam qui Rector per- *c. 9. in fi. 19.*  
petvus est & amat magis publi- *c. 12.*  
cum bonum; & quò diutius re-  
xerit, eò euadit prudentior, ac  
sapientior; & eò est in regimine  
animosior, quò minus timet. ne-  
sit aliquando inferior. Sed eligen-  
dus est optimus, cui summa rei  
cura committēda est. *Vid. exempl.*  
*Rom. Pont. d. 23. c. 1. f. 9. c. Monachi*  
*De Statu Monach.*

**458 Rectores inferiores, qui  
male**

## 148 *De Electione.*

malè se in regimine gesserint, de ponitor, plectitor, subrogantor meliores. Nam Principis culpa est Rector malus, qui toleratur; & boni publici detrimentum; & exemplum alijs Rectoribus ad male regendum. *Trid. sess. 21. de Refor. c. 6.* & *dist. 25. c. 7.*

459 Esto diuinis litteris, ac doctrinis satis instructus, qui ad ecclesiasticum pascendi Christi oues munus eligitur. Munus enim ipsius est gregem pascere verbo Dei; errores, qui contra Fidei doctrinam inueherentur, agnoscere; instruere ministros verbi Dei, adiutores suos. *Trid. sess. 22. de Refor. c. 2.* & *sess. 24. de Reform. c. 1.* & *8. q. 1.* & *c. Cum in cunctis De elect.* & *c. Qualiter eo. tit.*

460 Dignos eligito: ne communis damni reus sis. Dignos autem ex administrandi muneris ratione, & ex praescripto legum agnoscito. *Tit. De elect.* & *c. Perpetuo De elect. l. 6.*

461 Qui indignum elegerint, plectuntor. Sunt enim dāni communis rei. *c. Nibil est 44. De elect.*

*S. Ign. p. 9.  
c. 1.*

462 n Meliores eligito: ne communis damni reus fias. Sunt autem regimini meliores, non qui sanctiores; sed qui cum vita

pro-

**Cap.VII.Def.463.etc.149**

probitate maiorem habēt ad re-  
gendum prudentiam, ac sapien-  
tiam. *Justin. Imp. Auth. de sanctiss.*  
*Episc. coll. 9. Triden. sess. 6. de Refor.*  
*c. 1. & sess. 24. de Refor. c. 1. 12. 18:*  
*& sess. 25. de Regular. c. 7. & 8. q. 1.*  
*c. 15.*

**463 o** Esse regimini meliores,  
si regimine digni sint, qui putan-  
tur subditis gratiōres. Curādum  
enim est quantum fieri potest,  
ne Rector intrudatur inuitis.  
*Dift. 61. c. 11. 12. 13. 14. & d. 63.*  
*c. 22. 23. 26. 27.*

**464** Esse regimini meliores,  
si cætera paria sint, qui didice-  
rint parere. Sciunt enim expe-  
rientia non imponere onera su-  
pra vires. *Arist. 7. Polit. c. 14.*